Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019060300093

93

Nº 105, segunda-feira, 3 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 133, DE 28 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no que consta do Processo Administrativo Eletrônico 4746/2019, resolve:

Aposentar o servidor ALEX RODRIGUES DE BARROS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe "B", Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
por invalidez permanente decorrente de doença especificada em lei, com proventos
integrais calculados pela média das remunerações de contribuição, com fundamento no
art. 40, § 1º, inc. I, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os §§ 3º e 17 do referido artigo,
observados o art. 186, inc. I, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o art.
1º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004.

Ministro DIAS TOFFOLI

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 154, DE 29 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal e
com base no art. 35, inc. I, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Dispensar LUCIANO OLIVEIRA DANTAS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Gerente VI, nível FC-6, da Secretaria de Gestão do STF-Med.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 155, DE 29 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal e
com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Designar ALEXANDRE DE OLIVEIRA KRUGER, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Gerente VI, nível FC-6, na Secretaria
de Gestão do STF-Med, ficando dispensado da que atualmente ocupa.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 156, DE 29 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar ALEXANDRE DE OLIVEIRA KRUGER, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do encargo de substituto do servidor Higor Bezerra Rodrigues, Gerente VI,
nível FC-6, da Secretaria de Gestão do STF-Med.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 159, DE 31 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base no art. 35, inc. I, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar SÍLVIA REGINA REIS PAIVA PIRES, Analista Judiciário, Área Judiciária,
da função comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Coordenadoria de Processos
Cíveis.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA Nº 160, DE 31 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base no art. 9º, inc. II, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Designar GIOVANE ANDRADE LEÃO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na Coordenadoria de
Processos Cíveis.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA Nº 161, DE 31 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base no art. 9º, inc. II, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Designar ADRIANA AUGUSTA DA SILVA LUCENA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na Assessoria de
Articulação Parlamentar.

ALDA MITIE KAMADA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 88, DE 28 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 06341/2019, resolve:

Designar LOURDES RIBEIRO CALAZANS DA SILVA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do quadro de pessoal deste Conselho,
como substituta do Chefe da Seção de Qualidade e Padronização, nível FC-6, no período de
28 a 30 de maio de 2019.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA Nº 89, DE 29 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 06354/2019, resolve:

Designar ALEX RIBEIRO DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do quadro de pessoal deste
Conselho, como substituto do Chefe da Divisão de Gestão de Sistemas Corporativos, nível
CJ-2, no período de 29 a 30 de maio de 2019.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA Nº 90, DE 30 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 06359/2019, resolve:

Designar CINTHYA RICI COELHO BORGES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, como substituta da Secretária de Cerimonial e Eventos, nível CJ-3, no
período de 30 de maio a 4 de junho de 2019.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA Nº 91, DE 30 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 06596/2019, resolve:

Designar DIEGO GUEDES BARRETO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, como substituto do Chefe da Seção de Legislação, nível
FC-6, no período de 30 a 31 de maio de 2019.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 412, DE 31 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - MÔNICA ROMEIRO COSTA BRÍGIDO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Administração;
II - WILLIAMS RICARDO ALMEIDA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de
Administração.

Art. 2º Designar:
I - MÔNICA ROMEIRO COSTA BRÍGIDO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de
Administração;

II - WILLIAMS RICARDO ALMEIDA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Administração.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 401, DE 31 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º

da Portaria TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve, por solicitação do Senhor Ministro Og
Fe r n a n d e s :

I - dispensar DAVI BRITO DE ALMEIDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4.

II - designar DAVI BRITO DE ALMEIDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 402, DE 31 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - MAÍRA ARAUJO DOS SANTOS SOUZA, Analista Judiciário, Área Administrativa,

da função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal;

II - ELAINE MARINHO COELHO, Analista Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal;

III - NANCI DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal;

IV - TATIANA BRANDÃO FAGUNDES LIMA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Designar:
I - ELAINE MARINHO COELHO, Analista Judiciário, Área Administrativa, para

exercer a função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal;

II - NANCI DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento,
Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal;

III - TATIANA BRANDÃO FAGUNDES LIMA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do
Tribunal;

IV - MAÍRA ARAUJO DOS SANTOS SOUZA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do
Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 403 DE 31 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido:
I - LADJANE SOUZA DE ARRUDA, Analista Judiciário, Apoio Especializado, Análise

de Sistemas, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de
Tecnologia da Informação;

II - HÉLIO LUIZ ALVES BESSONI RODRIGUES, Técnico Judiciário, Apoio
Especializado, Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível
FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar:
I - HÉLIO LUIZ ALVES BESSONI RODRIGUES, Técnico Judiciário, Apoio

Especializado, Programação de Sistemas, para a função comissionada de Assistente III,
Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação;

II - LADJANE SOUZA DE ARRUDA, Analista Judiciário, Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo